PICOS
;i PREFEITURA

LEI N" 3217/2023, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS-PIAUÍ

CNPJ N" 06.553.80^0001-02

"Dispõe sobre a obrigatoriedade da realização de Cursos de Noções Básicas

de Primeiros Socorros para Profissionais do Ensino infantil e de Ensino

Fundamental I e LI da Rede Municipal de Educação de Pícos-Piauí."

O PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS, ESTADO DO PIAUÍ, no uso do suas atribuições
legais, faz saber a todos os habitantes deste Município que. a Câmara Municipal de Picos aprova c o Exm". Sr.
Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei;

Art. I® - Fica instituído a obrigatoriedade da realização de Cursos dc Noções Básicas de Primeiros

Socorros para os profissionais do línsino Infantil e do Ensino Fundamental 1 e 11, considerando o disposto na

Lei Federal de N° 13.722, dc 04 de Outubro de 2018.

Art. 2° - A Secretaria Municipal de Educação ficará encarregada de ofertar anualmente a

capacitação e/ou reciclagem dos profissionais que faz parte das unidades de ensino da rede municipal de Picos-

Piaui.

§ 1° - O conteiido do curso em pauta deverá conter os seguintes aspectos; avaliação da cena de

emergência, biossegurança, análise primária, análise segundaria, reanimação cardiopulmonar, desobstrução

das vias aéreas, convulsões, desmaios, hemorragias e queimaduras.

§ 2° - Não haverá necessidade de contratação de funcionários ou professores com função

específica para atendimento cm primeiros socorros.

Art. 3° - A SEME poderá buscar parcerias para a realização dos cursos dc noções básicas dc

primeiros socorros com entidades municipais ou estaduais especializadas em práticas de auxílio imediato para

identificar e agir preventivamente em situações de emergência e urgência com as seguintes entidades:

Secretaria Municipal de Saúde de Picos, SAMU, Corpo de Bombeiros, Defesa Civil e forças Policiais ou

serviços assemelhados.

Art. 4® • A quantidade de profissionais que deverão ser capacitados em cada unidade de ensino

da rede municipal de educação de Picos-Piauí, será definida de acordo com a proporção com o tamanho do

corpo de professores e funcionários ou com o fluxo de atendimento de crianças e adolescentes em cada escola.

§ 1° - A SEME deverá garantir a capacitação de 1/3 dos docentes de cada turno da escola; 1/3 de

funcionários dc cada escola pertencente a Rede de Ensino, sendo obrigatoriamente a capacitação dc todos os

gestores escolares c os professores dc Educação Física.

Art. 5® - Cada cstabcIccimcmô^flcjiBSTtio

orientação das entidades especializadas

Ç Ru.i M.ino» P.iivmoiV 155 -CeiHr»
CEI';

Iri, (89) W5.4213/421T

er um ki s socorros

lais.;

orme

W\> W.PÍC(H.iii.Kov.br ̂
pgmpjcas.rí-gos.hr

Página 1 dc 2